CAPUT XXI.

Pudorem adfert et impudentiam.

Quem ergo fructum tunc habuistis in illis, in quibus nunc erubescitis? Nam finis illorum mors est. *Rom.* 6, 21. — Impius confundit et confunditur. *Prov.* 13, 5. — Quomodo confunditur fur, quando deprehenditur, sic confusi sunt domus Israel, ipsi et reges eorum, principes et sacerdotes et prophetæ eorum. *Jer.* 2, 26. — Confundentur enim ab idolis quibus sacrificaverunt; et erubescetis super hortis quos elegeratis, cum fueritis velut quercus defluentibus foliis, et velut hortus absque aquâ. *Isa.* 1, 29, 30. — Agnitio vultus eorum respondet eis, et peccatum suum, quasi Sodoma prædicaverunt, nec absconderunt: vix animæ eorum, quoniam reddita sunt eis mala. *Isa.* 3, 9. — Domus Israel attrita fronte et duro corde. *Ezech.* 3, 8. — Frons mulieris meretricis facta est tibi, noluit erubescere. *Jer.* 3, 3. — Vir impius procaciter obfirmat vultum

suum; qui autem rectus est, corrigit viam suam. *Prov.* 21, 29. — Confusi sunt, quia abominationem fecerunt, quin potius confusione non sunt confusi, et erubescere nescierunt; quamobrem cadent inter ruentes: in tempore visitationis suæ corruent, dicit Dominus. *Jer.* 6, 15.

CAPUT XXII.

In tristitiam desinit ac desperationem.

Cur detestatus sum disciplinam, et increpationibus non acquievit cor meum, nec audivi vocem docentium me, et magistris non inclinavi aurem meam? *Prov.* 5, 12, 13. — In quantam tribulationem deveni, et in quos fluctus tristitiæ, in quâ nunc sum, qui jucundus eram et dilectus in potestate meâ! Nunc verò reminiscor malorum quæ feci. *1 Mach.* 6, 11, 12. — Quid nobis profuit superbia? aut divitiarum jactantia quid contulit nobis? Transierunt omnia illa tanquam umbra, et tanquam nuntius præcurrrens. *Sap.* 5, 8, 9. — Quare iratus es, et cur concidit facies tua? Nonne si benè egeris, recipies? sin autem malè, statim in foribus peccatum aderit. *Gen.* 4, 6, 7. — Tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum. *Rom.* 2, 9. — Cessavit gaudium tympanorum, quievit sonitus lætantium, conticuit dulcedo cytharæ. Cum cantico non bibent vinum, amara erit potio bibentibus illam. *Isa.* 24, 8, 9. — Major est iniquitas mea quam ut veniam merear. *Gen.* 4, 13. — Desperavi, nequaquam faciam; adamavi quippe alienos, et post eos ambulabo. *Jer.* 2, 25. — Desperavimus: post cogitationes enim nostras ibimus, et unusquisque pravitatem cordis mali faciemus. *Jer.* 18, 12. — Factus est dolor meus perpetuus, et plaga mea desperabilis renuit curari. *Jerem.* 15, 18.

CAPUT XXIII.

Vires animi et corporis enervat

Erit fortitudo vestra ut favilla stupæ, et opus vestrum quasi scintilla, et succendetur utrumque simul, et non erit qui exstinguat. *Isa.* 1, 31. — Stupa collecta Synagoga peccantium, et consummatio illorum flamma ignis. *Eccli.* 21, 10. — Comederunt alieni robur ejus, et ipse nescivit; sed et cani effusi sunt in eo, et ipse ignoravit. *Osee.* 7, 9. — Ecce Dominator Dominus exercituum auferet à Jerusalem et à Judâ validum et fortem, omne robur panis et omne robur aquæ, fortem et virum bellatorem, principem super quinquaginta. Et dabo pueros principes eorum, et effeminati dominabuntur eis. *Isa.* 1, 2, 3, 4. — Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi, et confirmasti super me manum tuam. *Ps.* 37, 3. — Non est sanitas in carne meâ à facie iræ tuæ, non est pax ossibus meis à facie peccatorum meorum. *Ps.* 37, 4. — Remitte mihi, ut refrigerer priusquam abeam, et ampliùs non ero. *Ps.* 38, 14. — Ego dixi: Domine, miserere mei, sana animam meam, quia peccavi. *Ps.* 40, 5. — Increpat quoque per dolorem in lectulo, et omnia ossa ejus marcescere facit. *Job.* 33, 19. — Abominabilis ei fit in vitâ suâ panis, et animæ illius cibus antè desiderabilis. *Job.* 33, 20. — Tabescet caro ejus, et ossa quæ tecta fue-

rant nudabuntur. *Job. 33, 21.* — Appropinquavit corruptioni anima ejus et vita illius mortiferis. *Job. 33, 22.* — Ecce sanus factus es : jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat. *Joan. 5, 14.*

CAPUT XXIV.

Vitam abbreviat, mortem accelerat.

Impii de terrâ perdentur, et qui iniquè agunt, auferentur ex eâ. *Prov. 2, 22.* — Quasi tempestas transiens, non erit impius : justus autem quasi fundamentum sempiternum. *Prov. 10, 25.* — Timor Domini apponet dies; et anni impiorum breviabuntur. *Prov. 12, 7.* — Verte impios, et non erunt; domus autem justorum permanebit. *Prov. 12, 7.* — Vidi impium superexaltatum, et elevatum super cedros Libani. *Ps. 36, 35.* — Et transivi, et ecce non erat, quæsivi eum, et non est inventus locus ejus. *Ps. 36, 36.* — Ne impiè agas multum, et noli esse stultus, ne moriaris in tempore non tuo. *Eccl. 7, 18.* — Video quia iniquitas finem dabit ei. *Tob. 14, 15.* — Tanquam fœnum velociter arescent; et quemadmodum olera herbarum citò decident. *Ps. 36, 2.* — Ibi ceciderunt qui operantur iniquitatem : expulsi sunt, nec potuerunt stare. *Ps. 35, 13.* — Stipendia peccati mors. *Rom. 6, 23.* — Finis illorum mors. *Rom. 6, 21.* — Si secundum carnem vixeritis, moriemini; si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis. *Rom. 8, 13.* — Clementia præparat vitam, et sectatio malorum mortem. *Prov. 12, 28.* — In semitâ justitiæ vita; iter autem devium ducit ad mortem. *Prov. 22, 28.* — Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt. *Rom. 8, 12.*

CAPUT XXV.

Famam, honorem, gloriam destruit.

Memoria justi cum laudibus : et nomen impiorum putrescet. *Prov. 10, 7.* — Nec memor ero nominum eorum per labia mea. *Ps. 15, 5.* — Sunt quorum non est memoria : perierunt quasi qui non fuerint; et nati sunt quasi non nati, et filii ipsorum cum ipsis. *Eccl. 44, 9.* — Memoria illius pereat de terrâ, et non celebretur nomen ejus in plateis. *Job. 18, 17.* — Nomen nostrum oblivionem accipiet per tempus, et nemo memoriam habebit operum nostrorum. Umbræ enim transitus est tempus nostrum, et non est reversio finis nostri : quoniam consignata est, et nemo revertitur. *Sap. 2, 4, 5.* — Dedisti maculam in gloriâ tuâ. *Eccl. 47, 22.* — Gloriam sapientes possidebunt : stultorum exaltatio ignominia. *Prov. 3, 35.* — Quis honorificabit exhorantem animam suam? *Eccl. 10, 32.* — Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus : si mentes autem Dominum glorificat. *Ps. 14, 5.* — Si ascenderit usque ad cœlum superbia ejus, et caput ejus nubes tetigerit. *Job. 20, 6.* — Quasi sterquilinum in fine perdetur; et qui eum viderant, dicent : Ubi est? *Job. 20, 7.* — Velut somnium avolans non invenietur, transiet sicut visio nocturna. *Job. 20, 8.* — Oculus qui eum viderat non videbit, neque ultra intuebitur eum locus suus. *Job. 20, 9.*

CAPUT XXVI.

Fortunæ bona dilapidat.

Terra vestra deserta, civitates vestræ succensæ igni; regionem vestram coram vobis alieni devorant, et desolabitur sicut in vastitate hostili, et derelinquetur filia Sion ut umbraculum in vineâ, et sicut tugurium in cucumerario. *Isa. 1, 7, 8, 9.* — Ruit Jerusalem, et Judas concidit : quia lingua eorum, et adinventiones eorum contra Dominum, ut provocarent oculos majestatis ejus. *Isa. 3, 8.* — Dissipatione dissipabitur terra, et direptione prædabitur. Dominus enim locutus est verbum hoc. *Isa. 24, 3.* — Confractioe confringetur terra, contritione conteretur terra, commotione commovebitur terra, agitatione agitabitur terra sicut ebrius, et auferetur quasi tabernaculum unius noctis, et gravabit eam iniquitas sua, et corruet, et non adjiciet ut resurgat. *Isa. 24, 19, 20.* — Numquid servus est Israel, aut vernaculus? Quare ergo factus est in prædam? Super eum rugierunt leones, et dederunt vocem suam; posuerunt terram ejus in solitudinem; civitates ejus exustæ sunt, et non est qui habitet in eis. Numquid non istud factum est tibi, quia dereliquisti Dominum Deum tuum eo tempore, quo ducebat te per viam? *Jer. 2, 14, 15, 16, 17.* — Dicite gentibus : Ecce auditum est in Jerusalem custodes venire de terrâ longinquâ, et dare super civitates Juda vocem suam. Quasi custodes agrorum facti sunt super eam in gyro : quia me ad iram provocaverunt, dicit Dominus. Viæ tuæ et cogitationes tuæ fecerunt hæc tibi : ista malitia tua, quia amara, quia tetigit cor tuum. *Jer. 4, 16, 17, 18.* — Cum annuntiaveris populo huic omnia verba hæc, et dixerint tibi : Quare locutus est Dominus super nos omne malum grande istud? quæ iniquitas nostra? et quod peccatum nostrum? Dices ad eos : Quia dereliquerunt me patres vestri, ait Dominus, et abierunt post deos alienos, et servierunt. Sed et vos pejus operati estis quam patres vestri : ecce enim ambulat unusquisque post pravitatem cordis sui mali, ut me non audiat. Et ejiciam vos de terrâ hæc in terram quam ignoratis vos. *Jer. 16, 10, 11, 12, 13.* — Quid est Israel, quòd in terrâ inimicorum es? Inveterasti in terrâ alienâ, coinquinatus es cum mortuis; deputatus es cum descendentibus in infernum. Dereliquisti fontem sapientiæ. Nam si in viâ Dei ambulasses, habitasses utique in pace sempiternâ. *Baruc. 3, 10, 11, 12, 13.* — Ecce dies, ecce venit : egressa est contritio, floruit virga, germinavit superbia, iniquitas surrexit in virgâ impietatis, non ex eis, et non ex populo, neque ex sonitu eorum : et non erit requies in eis. *Ezech. 7, 10, 11.* — Et respondebit arrogantia Israel in facie ejus; et Israel et Ephraim ruent in iniquitate suâ, ruet etiam Judas cum eis. *Osee 5, 5.* — Calumniam patiens est Ephraim, fractus judicio : quoniam cœpit abire post sordes. *Osee 5, 11.* — Non fuit qui insultaret populo isti, nisi quandò recessit à cultu Domini Dei sui. Quotiescumque autem præter ipsum Deum suum alterum coluerunt, dati sunt in prædam, et in gladium, et in opprobrium. *Judith 5, 17, 18.* — Usque dum non pec-